Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.03.2025, 8/43099

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
20 марта 2025 г. № 52

Об изменении постановления Министерства образования
Республики Беларусь от 3 июня 2019 г. № 71

На основании абзаца пятого пункта 8 и пункта 9 Указа Президента Республики
Беларусь от 18 января 2019 г. № 27 «Об оплате труда работников бюджетных организаций»,
подпункта 4.6 пункта 4 Положения о Министерстве образования Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 августа 2011 г.
№ 1049, Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь
от 3 июня 2019 г. № 71 «Об оплате труда работников в сфере образования» следующие
изменения:

1.1. в Инструкции о порядке осуществления и размерах стимулирующих
и компенсирующих выплат педагогическим работникам и служащим, занятым
в образовании, бюджетных организаций, утвержденной этим постановлением:

абзац первый подпункта 3.3 пункта 3 после слова «переподготовки» дополнить
словами «, учреждения образования «Республиканский институт профессионального
образования»;

пункт 42 после абзаца четвертого дополнить абзацами следующего содержания:
«учителям-дефектологам (учителям-логопедам, тифлопедагогам, сурдопедагогам,

олигофренопедагогам) в размере 35 процентов от оклада;
воспитателям в размере 35 процентов от оклада;»;
в пункте 43:
абзацы второй и третий части первой после слова «ими» дополнить словом

«общеустановленного»;
часть третью изложить в следующей редакции:
«Оценка вклада в развитие и научно-методическое обеспечение образовательной

деятельности определяется в отношении:
руководителей и специалистов из числа профессорско-преподавательского состава,

за исключением руководителей, указанных в абзацах третьем и четвертом настоящей
части, – в порядке, установленном руководителями бюджетных организаций;

руководителя Белорусского государственного университета – в порядке,
установленном Министерством образования;

руководителей иных бюджетных организаций – в порядке, установленном органом,
уполномоченным заключать с ними трудовые договоры.»;

дополнить пункт частью следующего содержания:
«Надбавка за научно-педагогическую деятельность устанавливается:
руководителям и специалистам из числа профессорско-преподавательского состава,

за исключением руководителей, указанных в абзацах третьем и четвертом настоящей
части, – руководителями бюджетных организаций;

руководителю Белорусского государственного университета – Министерством
образования;

руководителям иных бюджетных организаций – органом, уполномоченным
заключать с ними трудовые договоры.»;

1.2. часть первую подпункта 3.3 пункта 3 Инструкции о порядке осуществления
и размерах стимулирующих и компенсирующих выплат работникам бюджетных
организаций, подчиненных Министерству образования, и бюджетных организаций,
подчиненных местным исполнительным и распорядительным органам и относящихся
к сфере деятельности Министерства образования, утвержденной этим постановлением,
после абзаца тринадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«директорам (заведующим) библиотек и их заместителям, главным библиографам,
главным библиотекарям, заведующим отделами (секторами) библиотеки и их
заместителям, библиографам, библиотекарям в размере 20 процентов от оклада;».

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.03.2025, 8/43099

2

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 мая 2025 г.

Министр А.И.Иванец

СОГЛАСОВАНО
Министерство финансов
Республики Беларусь

Министерство труда и социальной
защиты Республики Беларусь